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'|’Ој, Ііротивницитѣ на социализма са раснра- 
лреспу і.іи и расправятъ на българския народъ много 
госадиви и недѣли работи за социалиститѣ изоб- 
т0 w о и за българската социалъ-демократическа 
ЗВ1І’Г11' * іртия частно.
иіиасеиш 1>гьлгарската социалъ-демократі4’і(ч.ч;а пар- 
е шнЯя не е оставяла без'ь да обори к.іевѣтитѣ 

І;лі>. ПН своитѣ противници. Въ цѣлъ ред'ь книги и 
лігореіііц'а въ вѣстника си тя винаги е оборвала, и 

юрва нелѣноститѣ. които ги кроягь против- 
щитѣ на сориализма и ги сипятъ ігьрху не- 

І1;1и.(.етНвитѣ нривърженци.
ч;гь п« Но най-дббро срѣдство за оборвание на 
Цай-гмзи клевѣти и на искривяванията. които да- 
- противници па наінитѣ идеи е
со1іодам’ЯІІ-,<ч1иет° на чѣли'гѣ и исканията, за който 
то пож бори българската социалъ-демократическа 
ѵі глаартия. С'ь други думи казано, най-доброто 
т, ІІ^-Ѣдстпо за оборвание на ііротивницитѣ ни е 
ь\,ѴіП‘<явявани(‘Т() на нашата. ПРОГРАММА. Нека ГГг>. ДСІсех ..ігарския народъ самъ сади огь нея. за 
цензъ.кво се боратъ и какво искать б'ь.ігарскитѣ 

вателщща.гь-демократи. които влизатъ въ редове- 
апліол} на българскатасоциал'ь-демократи ческа пар- 
аоотпіуя.—партията на угнетения народъ, на бѣдна- 
зіѢсЗ Работническа класса.

обща I Българската социалъ-демократическа пар- 
іщотоу.ія не крие и не забуля съ гасто було свои- 
,\іствот(; крайни и най-близски цѣли. Тя ясно ис- 
боліпи-.,ва< че нейната крайна цѣль е сбАдванието 

^ііятаС С0І*иализма; тя признава, че само съ осАіце- 
^право^ленікуго на социализма е възможно едно 
оепаш’ренно подобрѣние въ живота на народитѣ. 
й-.ма.ікъ.і га реката социа.гь-демократи ческа партия 
ципа. И.но исказва оіце ония преобразования, които 
"ритоъ узрѣли и ѵзрѣватъ. които могатъ да се 

( подг»Аднат'ь и въ сегашното оощество и оежіце- 
( да іГвшшието на които може само да защити угне- 
ь вік чшя народъ, работническата класса, отъ ек- 
>кь че ілоатацията. насилието и тѣглата.

Обаче, българската социалъ-демократичес- 
партия признава, че сбАдванието на про- 

1а '])а' даммата й е възможно само тогава, когато 
даде ій-гомѣмата часть отъ българския народъ 

нпцп і.знае. че наіі-сстестваіііапіа ц/ь./б на /канш- 
ватъі^ оој)()а ( социалистическия иревратъ и че 
истез! ій-близскитѣ искания на программата са ис- 

унията, оса іцеств лени ото на които може да по- 
0дѣмііт ЯГ к'ьм'ь едно коренно подобрѣние в'ь живо- 

I му. Българската социалъ-демократич(‘ска 
шувмгфтия и отъ към'ь тази страна правопро- 
ь |1!і|,‘ івопо.южна на другитѣ партии. Тя е партия- 
ч,а:1с1Л па съзнателния народъ, който съзнава ко- 
‘'яоКілна на общественното зло и срѣдствата за 

ствеіпіЧемахванието му и който съзнателно се бори. 
! въ 1,!- Программата на българската социалъ-де- 
’лао»11,жратическа партия огь к'ьмъ научна страна 

историческия вървежъ на общество^ 
";і.дреД и крайнитѣ й цѣли са съзнателенъ плодъ 

,гь общественното развитие. Отъ к'ьм'ь прак- 
^^дческа страна программата на българската 
деВоЩиа.гь-демократическа партия изразява ония 

искания и преооразования. за които се оори 
! най-съзнателната часть огь народитѣ в'ь цѣ- 
лия свѣтъ. Тия искания, съ нѣкой малки само 
исключения. са общи за всички народи, които 
шматъ съзнание.

Въ борбата си за сбАдванието на про­
граммата. б'ьлгарската социалъ-демократическа 
партия се туря в'ьрху почвата на классовата 
трті. Това ще рѣче. срѣіцу интереситѣ и ис­
канията на капиталистическата класса, б'ьл­
гарската социалъ-демократическа партия туря 
интереситѣ и исканията па угнетената, на ра­
ботническата класса.

Но като признава, че каквито и да са 
искания могатъ да се соАднатъ само чрезгь 
политическата сила, българската социалъ-де­
мократическа партия се стр<іми да развие в'ь 

. б'ьлгарсктія народъ такова </:ьз,напие. Саш) чрезъ 
извоювванието на законодателната власть въ 
народнитѣ събрания, общинскитѣ и окрАЖНи 
съвѣти огь угнетената работническа класса е 
възможно да се сбАднатъ най-близскитѣ цѣли 
и да се приготви народа за осАіцествлението 
на крайната—социалистическия преврагь. Това 
ще рѣче. классовата борба, върху чиято почва 
се туря българската социалъ-демократическа 
партия, свъсащото време и политическа борба.

Программата е изработена още по мина­
лата година. Но миналата година в'ь Конгресса 
на партията въ Пловдивъ, прозъ Авгусгь мѣ- 
сецъ. българската социа.гь-демократическа пар­
тия възложи на Редакционний Коммитетъ да 
редактира и приготви программата за печата- 
ние. Бързото развитие на събитията у насъ и 
рѣшението на партията да излѣзе съ свой 
вѣстникъ, направиха необходимо излизанието 
й съ программата си предъ САда на българ­
ския народъ.

Първоначалния видъ на программата бѣ- 
ше по-другъ. Общата й часть бѣпіе раздѣлена 
на много малки периоди.за по-лесно разбира- 
ние. Но отъ тогава до сега социалъ-демокра- 
тическото учение до толкова се обясни и разви 
у насъ, щото партията намѣри за по-добрѣ да 
се сгруппирагь отдѣлнитѣ малки периоди в'ь 
по-голѣми. Сащностьтя й огь това не се из­
мѣни. а редакцията й стана по-ясна.

Читателитѣ. които са запознати с'ь про- 
граммитѣ на другитѣ социал'ь-демократически 
партии, up*  видятъ, че нашата программа много 
прилича на тѣх'ь и особенно близско стой тя і 
до программата на германската социалъ-демо­
кратическа партия. Българската социалъ-де­
мократическа партия признава това въпрѣки; 
претълкуванията. които давагь и вѣроятно ще 
дават'ь на нея нѣкой огь нашитѣ противници. І 
(’пор(‘Д'ь българската социалъ-демократическа 
партия, программата и тактиката на герман­
ските социалъ-демократи са най-научни. най- 
логични и иай-цѣлесъобразни. ДостигнатитѢ 
отъ нея резултати днесъ убѣждаватъ всички : 
социа.гь-демократически партии вгь научность- 
та на программата и тактиката на германска­
та социалъ-дембкратическа партия. Впрочемъ. 

I исканията и стремленията на угнетената клас­

са на всѢкадѢ са еднакви и не могатъ да 
бАдатъ не еднакви.

Огь общата программа е отдѣлена про­
граммата на исканията, които българската со­
циалъ-демократическа партия предявява спрямо 
Общинскитѣ и ОкрАЖНИтѣ Съвѣти. Тази про­
грамма ще 6ад(‘ обнародвана по-сетнѣ. свое­
временно.

Братки обяснения на программата чита­
телитѣ ще намѣрят'ь в'ь кшгжката „Социализмъ- 
гь и задачата на б'ьлгарската работна клас­
са". По-нататъкъ. обаче. Редакционний Ком­
митетъ ще издаде сАіцата программа на от- 
дѣлно с'ь по-обширни обяснения.

Най-подирѣ. за сбАдванието на цѣлата 
программа изисква се съединенната сила на 
съзнателната часть огь работническата класса. 
Защото само съединенната сила, както право 
казва извѣстния представитель на германската 
социа.гь-демократическа партия — Вилхелм'ь 
Либкнехтъ—е сила, а разединенната сила 
нищо не струва. Като печата днёсъ своята 
программа, българската социалъ-демократшчес- 
ка партия кани всички български работници, 
цѣлия угнетенъ български народ'ь. неговитѣ 
образованни. искренно-мислящи доброжелатели 
да застанатъ подъ знамето, въ което виждатъ 
спасението си и спасението на человѣчеството 
народнитѣ масси въ Европа и Америка — под'ь 
знамето на всесвѣтската социална демократия. 
което издигна въ насъ б'ьлгарската социа.гь- 
демократи ческа партия. Подъ него е спасението 
на народитѣ. Симъ иобіьдіиии.

Да житье вссстьтската Социална-Демо­
крат и л!

Редакционний Коммитетъ.

ПРОГРАММА
на

Българската социалъ-демократическа партия
Осповата на всѣко общество сж економическитѣ 

условия или начина на производството. 'Гази основа 
въ различни времена е била различна. Днесъ тя е 
капичкиистическа. Капиталистическия начинъ на 
производството днесъ е господствующия, който под­
чинява на своитѣ закони всички страни, даже най- 
закженѣлитѣ, и ги туря въ тѣсна взаимна зависимость. 
Капиталистическия начинъ на производството намѣри 
мѣсто и у насъ. Пашата страна отъ нѣколко години 
пасамъ става се повече капиталистическа.

Капиталистическия начинъ на производството 
па всѣкждѣ води къмъ едни и ежіци слѣдствия. Той 
съсипва дребното производство, при което орждията 
на труда сж частна собственность на самостоятелнитѣ 
производители — на запаятчиитѣ и земледѣлцитѣ. 
Капиталистическия начинъ на производството отнема 
отъ ржцѣтѣ па самостоятелнитѣ производители орж­
дията па труда—земята, оралото, хурката, чекръка, 
етапа, чука и др. — и ги събира въ ржцѣтѣ па 
пѣколцииа капиталисти и землевладѣлци. Така ка-



питалиетическия начинъ на производството прави 
работницитѣ безимотни, пролетарии.

Капиталистическия пачипъ на производството, 
като съсипва дребното ржчпо работепие, създава па 
мѣстото му го.іѣми производства, замѣпява ржчпия 
трудъ съ машини и прави човѣшкия трудъ до най- 
висока степень производителенъ. По отъ п.іодоветѣ 
па това голѣмо развитие се ползуватъ само капи- 
талистптѣ и землевладѣлцитѣ, а за пай-голѣмата 
часть отъ населението остава сиромашията, робството, 
експлоатацията и умственното затжпявапие.

Числото па паемпитѣ работници или на про- 
летариитѣ сё повече расте. Уголѣмява се експлоа­
тацията на работническия трудъ, уголѣмява се и 
подчинението на работницитѣ под-ь властьта на 
пѣколцина господари на срѣдствата на производство­
то. Освѣнъ това, благода рение на маши питѣ, капи­
талистическия начин-ь на производството исхвърля 
па улицата сё по-голѣмо число работници. Проти 
воположпостьта между иптереситѣ на капиталисти­
ческата класса и на работническата, между експло- 
ататоритѣ и експлоатиранитѣ става сё по-голѣма. 
Классовата борба между буржуазията и пролетариата, 
съ която се отличава днешното общество и която 
го дѣли на двѣ непримирими части, се повече се 
ожесточава.
-■ Капиталистическия начин-ь на производството 
има предъ видъ не потрѣбитѣ на пепосрѣдствепнптѣ 
производители, а печалбата на пѣколцина капита­
листи. При неговото господство се произвеждатъ 
стоки, предназначени за всесвѣтското пазарище. 
То е стоково производство. Това производство, като 
хвърля пай-голѣмата часть отъ населението въ край- 
па сиромашия и като произвежда за всесвѣтското 
пазарище, потрѣбитѣ па което не му биватъ точно 
извѣстно, се по-често препълва пазаритѣ и мага- 
зиитѣ съ стоки, сё по-страшни ставятъ економичес- 
китѣ кризи или спирания па производството и тър­
говията. Това още повече изострюва враждата между 
работническата класса и капиталистическата и прави 
положението па цѣлото общество необезпечено.

Противорѣчи ята, които ражда капиталистичес­
кия пачипъ па производството, достигать пай-сетпѣ 
до тамъ, щото правятъ невъзможно по-нататъшното 
му траяние. При него не може вече да се употрѣбятъ 
съ нужната най-голѣма полза за обществото пораст- 
палитѣ производителни сили. Частното владѣнію на 
тия сили отъ пѣколцина нрѣчи вече па по-нататъшпото 
имъ развитие и уголѣмява противоречията още повече.

Капиталистическия пачипъ на производството 
създава едри производства. Едрото производство е 
по-силно и по-производител по отъ дребното. По при 
частното владѣнію срѣдствата на това производство, 
то се явява изворъ па сиромашията, на робството 
и па експлоатацията за пай-голѣмата часть отъ 
населението. Защото, който владѣе срѣдствата на 
производството, той владѣе и произведенията. Когато 
срѣдствата на производството бѣха частно притѣжа- 
пие па работника, тогава и произведенията бѣха 
негови. Но при капиталистическия пачипъ па про­
изводството срѣдствата сж частно владѣнію па ония, 
които не работятъ. Отъ това и произведенията на 
работницитѣ сж частно владѣнію на каниталиститѣ. 
Частното владѣнію срѣдствата на производството е 
единственната дпесъ причина на всички злини, които 
испитва обществото.

Едрото производство и голѣмитѣ подобрѣния 
ще станатъ извор-ь па общо благосъстояние и все­
странно развитие на всички обществения сили само 
тогава, когато частното капиталистическо владѣнію 
срѣдствата на производството—земята, фабрики-іѣ, ■ 
сѣчивата, машипитѣ, рудпицитѣ и всички срѣдства 
за съобщение — се преобърпатъ въ общественно 
владѣнію, а днешното стоково производство — в-ь 
социалистическо. Само този превратъ може да осво­
боди работническата класса отъ робството и експло­
атацията и цѣлото човѣчество отъ дпешпитѣ про- 
тиворѣчия и общата необезпеченность.

Но този преврат-ь може да го извърши само 
работническата класса и никоя друга. Всички други 
класен стоятъ за заиазванието частното владѣнію 
срѣдствата на производството и изобщо за запазва- 
пнето основата па дпешпитѣ общественію-економп- 
чески наредби.

Освобождението па работническата класса е 
дѣло па самитѣ работници. Подъ това се разбира, 
че освобождението па работническата класса е дѣло, 
което може да се сбждне само тогава, когато ра- 
ботпицитѣ отъ цѣлия свѣтъ взематъ еднакво споредъ 
сплитѣ си участію в-ь него. Положението па работ- 
шіцитѣ въ всѣка страна става сё ио-зависимо отъ |

положението па работницитѣ въ другитѣ страни и 
иптереситѣ па работническата класса въ всички 
страни сж еднакви. Това е естественно слѣдствію 
отъ разширението на всесвѣтската търговия и отъ 
произвеждапието стоки за всесвѣтското пазарище. 
'Гази зависимость на положението и тази едпаквость 
на иптереситѣ на работническата класса въ всички 
страни туря й и еднаква естественно-необходима 
цѣль. За това българската социалъ-демократическа 
партия обявява себе си за часть отъ всесвѣтската 
социална-демократіи! и съгласна съ работницитѣ 
на всички други страни, които платъ классово съ­
знание.

Отъ казапното^слѣдва, че българската социалъ- 
демократическа партия се бори:

1. За преобръіцание всички срѣдства на производ­
ството—земята, фабрикитѣ, орждията на труда, маши питѣ, 
рудніщитѣ, срѣдствата за съобщение (желѣзницитѣ, па- 
раходитѣ и т. и.)—отъ частно владѣнію въ общественна 
собственность и днешното стоково производство въ соци­
алистическо, което се управлява отъ обществото и служи 
за задоволяванпе потрѣбитѣ му.

2. За унищожение па классоваго господство и на 1 
самитѣ класен и за социално-екопомическото равноправие 
на всички, безъ разлика па полъ и происхожденію.

3. За унищожение па експлоатацията не само па 
работницитѣ, но и на всѣка друга експлоатация, под-ь 
какъвто видъ и да се явява тя и

4. За всестранното развитие па двата пола.
Такава е и естествен пата крайна цѣль на 

работническата класса въ всички страни. По работ­
ническата класса не може никога да направи този 
преврат-ь въ обществото, безъ да има политическата : 
сила. За това борбата на работническата класса 
неизбѣжно е и политическа борба. Работническата 
класса не може даже да извоюва каквито и да сж | 
економически подобрѣния, ако нѣма политически - 
права. Классовата борба е политическа борба.

Задачата па социалъ-демократическата партия 
е — да развива в-ь работницитѣ классово с-ьзпанне 
и да имъ посочи пай-естествепната цѣль на тѣхната 
борба.

Вългареката социалъ-демократическа партия, 
като си туря тази задача и като се придържа о 
горѣизложеппото, рѣши да излѣзе. съ слѣдующій-!; 
за сега искания:

I. Общи политически и екоиомически искания.

1. Премахванието на всички закони, конто стѣспя- 
ватъ свободата на печата, па словото, на мнѣпията, па 
събранията, мптипгитѣ и дружествата.

2. Всеобщо избирателно право за всички граждани 
отъ 21 година на горѣ, безъ разлика на полъ. Нзбира- 
ние на народни представители прозъ всѣки двѣ години. 
Отнемание на избирателпптѣ права само па ония, конто 
сж подъ настойничество.

3. Прямо участію на народа въ законодателството съ 
право да приема и отхвърля законнтѣ. Пълно самоупра­
вленію на народа въ държавнитѣ, окржжнптѣ и общин- 
скитѣ работи. Право на народа да си избира всички 
държавни, окржжни и общински власти, конто да сж 
отговорни и да се даватъ на ежд-ь направо, безъ осо­
бенно разрѣшенпе. Право па народа ежегодно да опре­
дѣли дан-ьцитѣ.

4. Всеобщо въоржжение на народа. Народна ми­
лиция. Право на народа да рѣшава чрезъ своитѣ пред­
ставители за война и миръ. Изравниванію па всички 
международни спрѣчкваним чрезъ третейски еждилища.

б. Унищожението па десятъка и на всички кос- 
веннп налози и мита. Прогрессивенъ дан-ькъ само вър- 
хѵ приходитѣ. Унищожение на наслѣдствата по съре- 
бърна линия и облагапието имъ съ дан-ькъ с-ьразмѣреи-ь 
съ голѣмииата на наслѣдството.

(і. Заиазванието на държавнитѣ земи и гори, па 
I общинскитѣ мери, пасбища и гори, като общественна 

собственность.
7. Право на нарясвание по взаимно съгласие на 

класса българскйта социалъ-дёмократическа ца 
иска:

1. Опредѣленію съ закони работния день въ і- 
кптѣ и в-ь всички работилници за всѣки работни^
20 години па горѣ съ 8 часа пай-малко
най-много на день.

2. Запрещенію па работението въ

11 съ ю іи
< X 1Г лФаорикит! 

момичета по-малки отъ 1b години и на момчета п« 
от-ь 14 години.

Запрещение на работението повече отъ | Б(
ки

денъ за момичета и жени отъ 1(і години нащі?. 
момчета отъ 14—20 годишна възрасти.

4. Запрещенію на нощното работепие. осііѣнЛ1 
ония производства,'които по свойствата си и за 
ствеипото добро трѣбва да се извършватъ нощно к’,/

5. Озаконяваппе на единъ дени за почивка гЈ' 
седмицата за всички работници. ' г‘,

6. Учреждение на работнически бюра, koiitj^ 
водятъ наеманието на работницитѣ и слуги-іѣ. Уц(| 
пието имъ се иовѣрява на работници избрани ію 
между тѣхъ и плащани отъ държавата. . В

7. Застрахованію живота на работницитѣоп,

на
за

жавата, което да се управлява отъ самитѣ работвн^., 
8. Запрещение работението на иа]>че и псиПр 

пието съ предмети или въ натура. Г;г
9. Учреждението на инспекция па трудъпго

фабрикитѣ и в-ь всички други работилници. [)0 

ни

вѣ

НОВА „ШУМИ МАРИЦА“

Роволюциононъ Маршъ
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СИ 

по, 
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..Шуми Марица окървавена". ’.‘’.J 
ІІ.гѣскатъ ігь.інитѣ люти и грозни. £

Охъ. че съсъ сълзи тя й напоена, in 
Съ кървави сълзи народ,ни. 11
Охъ, че съсъ с-ьлзи тя й напоена. '1' 
Съ юьрвави сълзи народни.

двѣтѣ страви и премахванието на всички обичаи и за­
кони, конто правятъ жената робиня на мжжа.

8. Свобода въ вѣрата и обявявапіюто и за частна 
работа. Унищожение расходвапието на обществепнитѣ 
срѣдства за черковни и вѣроисповѣдни работи. Урежда- 
пиетб на послѣднитѣ отъ черковни и религиозни само­
стоятелни общини, смѣтани за частни сдружавания.

!). Образованію свѣтско, еднакво за двата пола. 
Задължително посѣщенію на народнитѣ училища. Вез- 
платно ползувапие съ учебни пособия и безплатно иод- 
държапие в-ь народнитѣ и по-горнитѣ училища ученици 
и ученички, конто се отличаватъ но сиособностьта си. 
Устройството на зимни училища въ селата за възрастни 
селенп и селенки. Възстановление на всеобщото избира­
нію училищнитѣ инспектори.

10. Правосждие раздавано отъ избирани съ тайно 
гласоподавание еждии. Везплатио еждеиие и защита. ()- 
безщетение на обвииепитѣ, оежденитѣ и затворенитѣ 
безъ вина. Унищожение на смъртното наказание.

11. Безплатна докторска и акушерска помощь и 
безплатно ползувапие отъ лѣ.карства и други срѣдства 
за лѣкувание. Безплатно ііогрѣбеппе.

II. За въ полза на работницитѣ.
За въ полза и защита на работническата

____________ )Г

.’В

Текатъ съ.ізитѣ. кръвьта клокочи. га 
ІІ.іачътъ народенъ чѵйте ли въ п(чі.,ъ 

іиранътъ хищенъ съсъ жадность 
Кръвьта народна що той самъ (, 
Тиранът'ь хищенъ съсъ жадность п 
Кръвьта народна, що той самъ .іѣ'с

-------------------- a-j

Отъ тия К'ьрви. сълзи сърдечни Ч!Ј 
Морето еннйо горчиво й вечъ.. . и

Мжки и робство ще ли сж вФ.чпи!1 
Час'ьт'ь за мщенье дали й д.а.к'чт115- 
Мжки и робство ще ли сж вѣвд, ( 
Час'ьгь за мщенье дали й далечъ)-с

I а
I 1

Чуйте ли в-ь ігь.інитѣ звънъ отъ ок(^- 
Вой. писъкъ. жалба чуепгь ли ти? ич 

С.іѣд'ь турско робство вериги новите 
Разбиха златни, волни мечти.
С.іѣд’ь турско робство вериги нови'1” 
Разбиха златни, волни мечти. ;Д(, 

______  вл 
ст

Пакъ яремъ гложди лютата рана.
Пакъ стара пѣсень. по с’ь нови г.кн^ 

Вългари. все ли нодиръ Османа. рИ 
Стоянъ ще граби и мжчи васл>?.-ва. 
Гжігари, все ли іюдир'ь Османа, шз 
(’тоннъ ще граби и мжчи васъ?.-^' 

---------- мѣ>
Z |'е

Слщбо. кжд.ѣ си? /І,а.іи си въ гроба! (ф 
Пли безстрастно гледашъ хумотъ? >°

Сждбо. о еждбо! съжали роба.
, [ай му ти іцаетье. радость. жив%0 
(’жд,бо. о еждбо! съжали роба, уд- 
Дай мѵ ти щастье. радость. жипоШ 

шо
---------- д
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..Народе, въ тебь е твойта сл>Д,ІІІ1еЛ( 
Въ твойтѣ черни ржцѣ желѣзна-
Пароде. въ тебь е твойта сжд(,11^ли, 
Въ твойтѣ черни ржцѣ желѣзни. |'Г)
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’Ска,
ДЪРЖАВАТА и ОБЩЕСТВОТО.

1ІІ> ВЪ ф: 
ПОТНИК! 
СЪ ю Било е време, когато никаква държава 

не е съществувала и обществото нѣмало
х іліужда отъ нея. Нейното появявание и раз- 

!Чет. 1!ІІТие е тѣсно евъразапо съ економическото 
По,развитие на човѣшкитѣ общества. Въпър- 

і вобитпитѣ времена, както пи е извѣстно, 
1)1 ь $ хората водѣли коммуналепъ (общественъ) 

а ГЧ животъ. Всички били равноправни члепо- 
ве на единъ и същъ родъ, всички еднак- 

5 еі115І1Вю се ползували отъ придобититѣ срѣд- 
"‘і ојства за живѣенне и никаква експлоатация, 

іоіцііо ВЈ1п1икакв(> подчинение на човѣкъ отъ човѣ- 
• ппинц^ц• не е съществувало. При една такава 

^общественна наредба, държавата изгубва 
а’ ^ж,в.сѣкакъвъ смисъль, защото обществото 'са- 
1 • "Юмо реди и управлява свонтѣ работи, само 

ра11Н илзащищава свонтѣ интереси безъ да има 
нужда отъ пея. Обаче, съ появяванието па 

111°тъ .частната собственность почва да се рас- 
раооіші'щіда старото общество и да се дѣли на два 
и ит,ПрЯМ() противоположни класса — екенлоа- 

гаторн и експлуетируеми, които водятъ пос- 
і’РУА’ьтігоянна борба помежду си. Господарьтъ и 

робътъ, срѣдновѣковний феодалъ и крѣпост­
никъ, майсторътъ и чиракътъ, буржуа- 
га и пролетария не съ нищо друго, ос- 
вѣнъ разни форми на тъзи експлоатация, 

а разнообразни проявления на классовата 
дарба. При разпитѣ тия обществения клас­

ен винаги е съществувало и същесвува 
црдчипението на една часть отъ общест­
вото подъ друга. Богатата класса, за да 
чоже но-добрѣ да експлоатира бѣдпата, 
•тарае се преди всичко дазавладѣе иолп- 
'ическата власть и да преобърне държа­
вата въ своя служителка. Тя се старае да 
.закони свонтѣ классови интересен и стрём- 

•И1И. еиия. Тя нарежда съдилищата, адми- 
КН'ЦЦ. истрацията, полицията, войската и всич- 

п други учреждения така, щото да слу- 
ц(>РІщ‘атъ въ нейна полза и да защищаватъ 

’Винитѣ интересен. Съ една рѣчь, въ всич- 
нтѣ времена и народи държавата е била 
оганизовапата политическа силана гсспод- 
івующата класса. Тя никога не е пред- 

(і|И> гавлявала интересігіѣ па цѣлото общество. 
neg|’b нея се поддържа експлоатацията на 

’ »вѣкъ отъ човѣка. Държавата е главната 
|<|( 1 '’лѣность на госнодствующата класса. ІІей- 
У1»..ЈШта^рр.ганнзаціія и политика, се оиредѣ- 
ІОСТЬ лгь отъ економическитѣ искания и иите-
М'Ь .ТІ'.Щ'Ч на експлоататоритѣ.

Въ срѣднитѣ вѣкове, когато господствую- 
;ата класса бѣше аристократията, форма-
1 па господарството напълно съотвѣтст- 

|zl 'ваше на неіінитѣ икономически интере-
. . 1. Буржуазнята, която бѣше се достатъч-

і’.Ф.ЧІПі!’ развила въ това време, трѣбваше да 
.] іріцк^’ладѣе политическата власть, за да ,мо- 

е да стане господствующа класса. Пейнй- 
ііі.'ііііі, економически интереси изискваха едно 
а.К‘1ГІ>)-свободпо господарство, по-широки пра-

I за парода и търговията и тя сполучи 
I направи това, като завладѣ властьта и

^еустрои господството въ своя полза. Въ 
I 1 .стояще време тя е владѣюща класса въ 

'•’В*  ички почти народи, затова и всички пра- 
11 НОВИтелства съ насочени да пазятъ и защи- 
ц хватъ пейиитѣ интереси. Тѣ издавать 
и ноВИ$0,ІИ’ съ 1і0ИТ0 е(і П(>чече и повече иод- 

няватъ бѣдната класса, а усилватъ гос- 
'• дството на богатата. Тѣ съдятъ и уп-

влявать in тля закони, конго вь същ- 
сть уза коня ватъ кражбата и безбожната

ІИЛ, сіыоатация.
РИцВсь послѣдпе време стана явно, че по- 

тиката, която води нашата държава, е 
lilHil. рЖуазпа политика, нѣма нищо чудно въ 
LC'b.--ва. У насъ се развива капитализма и бур- 
ііаНй. -азнята малко по малко завладѣ властьта 

, стана господствующа класса. Днесь при­
ятелството издава закони, прави заеми, 
мѣнява Конституцията и всячески сеста-

(.е да покровителствува и повдига наша- 
гроРіь буржуазна. Па каппталпститѣ то дава 
,-Р'іД мощи и привилегии и всичко, което е въ 

>хна полза, а на работипцитѣ—нищо. 
‘’ ьржавата издава закони за покровител- 
ЖИЬ' во на капиталътъ, а за покровителство 

Hl. удътъ отъ експлоатацията и злоупот- 
•(КІІІИ'ібв.іенпята на госиодаритѣ нѣма закопъ.

•.но е, че нашата държава, както п всич- 
други държави е представителка и из- 

зптелка на волята и интервентѣ па ед- 
Шсамо класса, но не и на цѣлъ народъ. 

ЗНИ. "'лята на цѣлпй народъ винаги е била 
(.д'.дбіііедставлявана отъ малцинство, отъ ек- 

^оа'га'го1)ИТ'Ь. Глупаво е да се мисли, че 
z ржа вата изражава и пази интервентѣ на 

Ѣ.й^ лия народъ тамъ, гдѣто той е раздѣ- 
иЯПЬ ігь на классово. 'Гамъ, гдѣто има богати 

сиромаси, господари и подчинени, екс- 
1 ]), оататори и експлоатируеми, тамъ не мо- 

I да става дума за никаква народна воля, 
родію благо и народна държава. Боля- 
и благото на народа, съ конто толкова 

се експлоатира, това съ волята и благото 
па извѣстна часть отъ обществото, на бур­
жуа зията.

Като защищава интервентѣ на богатата 
класса и като спомага но тоя начинъ за 
развптието на капитализма, държавата са­
ма исковава оръжието и приготовлява хо­
рата, които ще я уничтожатъ. Заедно съ 
развитието на буржуазнята създава и се 
развива онзи общественъ классъ, отъ ръ- 
цѣтѣ на конто се създаватъ всички бо­
гатства, но който е лишенъ отъ най не­
обходимото и нѣма никаква друга собст­
венность, освѣігь свонтѣ работни ръцѣ. 
Думата ни е за пролетариата. ІІавеѣкъдѣ, 
гдѣто се е развилъ, или е почналъ да се 
развива капитализма, създава се пролета­
риат!., който е законна рожба на капита­
лизма. Този бездоменъ и безсобственъ 
общественъ классъ слѣдъ като съзнае и 
разбере добрѣ свонтѣ интереси, почва рѣ- 
шителна борба противъ сегашната общест­
венна наредба, която е главната причина 
на неговото тежко и несносно положение. 
Той иска нремахванието на грабежа и екс­
плоатацията човѣкъ отъ човѣка, конто съ 
основата на сегашната капиталистическа 
наредба. Той иска, щото венчкитѣ блага, 
конто съ плодъ отъ общественния трудъ 

і да бъдатъ и общественна собственность, а 
не да се»засвояватъ отъ нѣколко богаташи 
бездѣлнпци. както е сега. Съ една рѣчь, 
той се бори за превращанието на всички 
срѣдства за производство отъ частна въ 
общественна собственность.

За тая цѣль той води рѣшителна поли­
тическа борба и се старае да завладѣе ио- 
I нанредъ господарствепната власть, съ но- 
j моіцьта на която може да въстържествува 
; като класса и да осъществи свонтѣ иска- 
! пия. Но заедно съ въстържествувапието на 
пролетариата, съ нремахванието на ек­
сплоатацията и съ установяванието на об­
щее гвеппата собственность ще исчезнатъ 
всички класен въ обществото. Пролетариа­
та е иэслѣдния общественъ классъ, който 
не носи съ себе си заражданието и раз­
витието на никой другъ общественъ классъ. 
А заедно съ исчезвапието на классоветѣ 
въ обществото ще исчезпе и държавата, 
която е к.іассова държава и която се крѣ­
пи, благодареніи' антагонизма и постоянна­
та борба между обществен питѣ классово. 
Когато нѣма вече классово, тя (държайата) 
не ще има никакъ въ смисълъ, защото ин­
тервентѣ на цѣлото общество съ едни и 
същи, защото никой не ще има нужда отъ 
нейната защита противъ нѣкого. Нейната 
памѣса въ общественпптѣ работи става из­
лишно. А щомъ обществото само стане 
защитник'!, и изразптель на свонтѣ инте­
реси, тогава то не ще има нужда on. нея 
и тя ще умре. „Господарството нѣма да 
бъде уничтожено — то щеум])е,‘: казва Фр.
Енгелсъ. М. X. Иванова.

о О---------

КАКВО СТАВА ВЪ НАШАТА ВОЙСКА.

Въ единъ отъ предидущитѣ броеве 
па в. ,, Работникъ“ прочетохъ одна 
статия подъ горнето название. Това 
ми даде поводъ да вѣрвамъ. че читатели- 
тѣ па в. „Работникъ“ се иптересуватъ 
отъ въпроси, касаюіци се до пашата 
войска. Като стоящъ по-блпзо до центра, 
отъ гдѣто излизатъ всички распорежда- 
ппя но войската — до патето Военно 
Министерство — мога по пѣкога да ви 
освѣдомявамъ за нѣкой работи по на­
шата войска, пмѣющи общъ интересъ. 
Като вѣрвамъ, че в. „Работникъ,, съ 
готовность ще помѣства такива статии, 
за. предметъ па тази си статия пзбрахъ 
единъ въпросъ, който твърдѣ много 
интересува всичкп военни и въ същото 
време освѣтлява публиката, върху това, 
което се върши въ пашата войска.

Въпросътъ, който толкозъ вълнува 
дпссъ нашето офицерство и нашето 
Военно ^Министерство, е така парица- 
емия конски вопросъ. Въ нашата войска 
съществува именно такъвъ въпросъ— 
конски. Съ двѣ думи, същпостьта па 
този въпросъ е въ слѣдующето. Въ 
пашата войска нѣма достатъчно коне. 
Нѣма коне и за нашето офицерство. 
Миналата година презъ Май или Юний 
мѣсецъ нашето Военно Министерство 
съ приказъ заповѣда да се задържатъ 
отъ платитѣ па офпцерптѣ, начиная 
отъ поручицитѣ, извѣстна сумми съ

Военния бюджетъ е 24 миллиопа

Авторитетитѣ на в. „Свобода“—?. Нитче.

Да препоръчвани, дпесъ за върхъ 
па морала себелюбието (егоизма), же- 
стокостьта, насилието и общественния 
индифферентизмъ, трѣбва безъ друго 
да си или крайно разваленъ человѣкъ, 
или психопатъ (душевно болѣвъ), т. е. 
лудъ. Здравъ човѣкъ пе може днесъ 
да препоръчва това. Чптателитѣ по- 
падо.іу, отъ настоящата статия, ще 
видятъ, че това е така. По въ България 
има извѣстни личности, които безъ всѣ- 
какво стѣспепие проповѣдватт. па бъл­
гарския пародъ, че именно себелюбието, 
жестокостьта, насилието и въобще без- 
съвѣстпостьта съ най-мъдрото правило 
на живота, съ върхътъ на здрѣлия

! цѣль да амт. достави нужното число 
коне. Отъ Юний миналата година до 
Япуарий тази година се минаха седемъ- 
осемъ мѣсеца. Значи, въ това време 
съ задържани срѣдно число отъ всѣки 
офпцерпнъ по 700 лева. Военното пн 
Министерство заръча тѣзи копе въ 
Австро-Унгария и вече съ доставени 
въ България. По какво се оказа? — 
Оказа се една твърдѣ неприятна за 
нашето Министерство случка. Всичкнтѣ 
почти офицери се отказаха да приематъ 
купепитѣ отъ Министерството копе, като 
не годни за тѣхъ!

Вѣроятію скоро ще се яви публику- 
вапъ въ „Воепнптѣ Извѣстна“ единъ 
строгъ приказъ отъ Военното пн Ми­
нистерство, издадепъ отъ 15 или 17 
того, въ който ясно испъква незадовол- 
ството па Военното пн Министерство 
отъ отказа на офпцерптѣ да приематъ 
купепитѣ за тѣхпа смѣтка коне. Съглас­
но този приказъ, копетѣ, „бракована“ 
отъ нашето офицерство, се причисляватъ 
ігьмт. „казйонитѣ“, т. е. се предназна­
чават!, за нашата артилерия и кавалерия. 
По годни ли съ тия „браковали“ отъ 
нашето офицерство копе за артилерията 
и кавалерията, и особенно за първата? 

іПрактиката и всѣки артилериецъ пи 
I убѣждава, че тѣ съ слаби за возение 
па. топове.

разсъдъкъ. II за да пн увѣрятъ, че 
тѣхпитѣ скотски инстинкти (побуждепия) 
съ върхъ на морала, мъчатъ се да се 
опратъ па науката. По понеже здравата 
наука пе дава такива доказателства, 
тѣ ги намиратъ въ „философията“ на 
пспхопатптѣ.

Пай-чудпото тука е, че въ тази 
категория спадатъ и редакторптѣ на 
органа па пашата, „Народно-либерална 
партия“—в. „Свобода“. Всѣкий почти 
брой на този вѣстникъ се занимава съ 
тази „философия“ на пспхопатптѣ. 
Преди нѣколко време редакторптѣ па 
в. „Свобода“, за да оборятъ социали- 
ститѣ и за докажатъ, че животинскитѣ 
истипкти — егоизма, жестокостьта, наси­
лието и общественния индифферентизмъ 
— съ върхътъ па правственпостьта, 
пи приведоха мнѣнпята на единъ 
германски мислителя. — психопатъ. 
Думата ни е, за психопата г. Питче. 
Правото да си кажемъ, пий нищо пе 
знаехме за това ново свѣтило, за този 
новъ авторитетъ на в. „Свобода,, про­
тивъ социализма, противъ честностьта 
и человѣколюбието. Обаче, заинтересу­
вахме се да узнаемъ нѣщо за това 
ново свѣтило, при всичко че в. „Про­
грес!.“ пи даде едно малко предста­

Въ резултатъ какво се получава? 
Да предположимъ, че отъ нашето офи­
церство най-малко хиляда, души трѣбва 
да си купятъ копе, макаръ тѣ и да 
съ повече. Слѣдователпо, Военното ни 
Министерство е доставило пай-малко 
хиляда копе. Както можахъ да се на.уча 
отъ источпицп, иеходящп изъ самото 
Министерство, всѣки копь, купенъ отъ 
Австро-Унгария, струвалъ 600 лева. 
Значи, похарчени съ пай-малко до 
600,000 лева за копе,. които офицер-, 
ството не приема и които трѣбва да 
се запплатятъ отъ бюджета па Военното 
ни ^Министерство. Нѣма никакво съ- 
мпѣппе, че офицерствотб си е въ правото 
да не приема едни кош1, които пе му 
се правятъ и които му се виждатъ 
много скъпи. П наистина, въ Австро- 
Упгария коне, годни за войската, се 
купуватъ па мѣстото по 800 лева. Ако 
е истина, че Военното пи ^Министерство 
ги е купило по за 600 лева, оказва 
се въ заключение: купени съ копе. 
конто Австро-Унгарската войска пе 
купува за себе си.

лева, т. е. грамадната часть отъ цѣлпя 
бюджетъ на пашата дт.ржава отива за 
войската; но въ складоветѣ се нами­
рат!. неупотрѣбявапи пушки, а съ 
счупени пружини и съ части, които 
много лесно се чупятъ: конский въпросъ 
въ нашата войска остава неразрѣшенъ, 
офицерството ни е безъ коне.... и 
600,000 лева съ похарчени за копе, 
които ги бракуватъ самитѣ офицери! 
Между тѣмъ, 24 миллиопа поглъща 
поддържаішето па нашата войска!....

X. М.

вление за него.
Папштѣ пзслѣдвания по този въпросъ 

. не съ увѣнчали съ пълепъ успѣхъ, но 
въ същото време и не останаха съв- 
сѣмъ безуспѣіпни. За да видятъ чита- 
телптѣ на в. „Работникъ“, кой е г. 
Питче—авторитетътъ на в. „Свобода“, 
ще преведемъ тука рецензията па 
постоянния сътрудник!, па нѣмското 
сженедѣ.іно списание „,’Іиттерариніеръ 
Меркурт.“ — Рудолфа Штайнера върху 
интересната книга на Куртъ.Айзнера, 
подъ названието:^ Спиргітуалистическа 
Психопатия. Фридрихъ Питче и апосто- 
литѣ па бъдъщето“.

Ето какво четемъ въ тази рецензия:
„Едно такова дързко, чудовищно на­

правление на мислитѣ, каквото е това па 
Фридриха Питче, безъ друго трѣбва да 

! предизвика наи-противорѣчиви осѣщапия 
въ опѣзп, конто равностію се занимаватъ 
съ него. Може навѣрно да се каже, че о- 
нпя, конто пай-малко се възхищаватъ отъ 
него, иаіі-малко ръ’збиратт. неговитѣ над- 
мѣннп идеи. Разбира се. че Куртъ Ай- 
знеръ не е и отъ тѣзи. Неговото почита­
ние не му пречи да извади наявѣ всички 

• противорѣчия, които проистичатъ отъ една 
особенность, свойственна само на такива 
като Питче; пито скрива иронията, която 

’ предизвикват!. Нптчевитѣ едностранчиви 
I съждения. Покрай такива безпощадни пас­
сажи като: „Питчевата Заратустра*)  пред­
ставлява едно художественно произведение, 
като Фаустъ; или: „пѣснитѣ на Заратустра 
се разливать широко и мощно, па далече, 
както І.агперовитѣ музикални вълни. ‘Фи­
лософията тукъ е обърната па музика, 

I мисъльта—на тонъ; но да пе си помислите, 
че тя е извѣтряла, не; тя само се е наго­
рещила“. По-пататъкъ срѣщаме: „Питче 
е същински реакциоперъ, защото неговото 
напред1!, е едно назадъ. А понеже той е 
реакционеръ, бъдъщето ще го презрѣ.“ 
Или: ,, Нптчевото учение е турено върху 
гнила почва по негова собственна вина.“

і Айзперъ обича благородния начинъ нами- 
сленнето, по не обича противодемократи­
ческия му характеръ. Развитието на от- 
дѣлнитѣ избранница не трѣбва да се от­
купува съ потыіквапието и затъванието на 
множеството въ кальта. Айзперт.иска 'арис­
токрацията на масситѣ. „Истинския арис­
тократизмъ е тепърва възможепъ при ис­
тинския алтруизмъ.“ „Демократията трѣб­
ва да стане панаристократия.“ Айзперъ 
иска противоположното па Питче, общест­
вото да бъде турено надъ отдѣлната лич­
ность. „Общественния инстинитъ е здра­
вно, ипстипитътъ на отдѣлното „азъ“ е 
изродявание. Па Иитчевото: „Бъдете жес­
токи!“, Айзперъ противопоставя „Станете 
человѣколюбиви!“ Първото отговаря па: 
„чрезъ“ силата на личния егоизмъ, а второ­
то—на пеегоистичното стремление на лич- 
ностьта, която уважава човѣка също така 
и въ другитѣ индивидууми, като равно­
правно същество.

*) Съ такнозъ странно, но древненндмйско—поети- 
! ческо название е озаглавено съчинението на Иитчс,



Разбира се, че при такова проницателно 
разбирание на Нитче, при такава безпри­
страстна критика върху мислителя—поета, 
присждата на Лйзнера върху „Нитчевото 
маймунетво“ е напълно съсипателпа. Та 
нийдѣ скотскитѣ истинкти на една тълпа 
отъ привърженници не сж приемали такъвъ 
характеристиченъ отпечатътъ, както въ 
Нитчевата чарда. Презрѣнието къмъ мас- 
сата се е обърнало въ тѣхъ въ дивъ глут- 
пишки ревъ. Никога не е имало въ свѣта 
една свита по-смѣпіна отъ Питчевата. Но 
всички тия ревуни не знаятъ въ какво се 
състои стойностьта на съчинението па май­
стора. Тайната на това е тамъ, не бо- 
лѣститѣ и уродствата повече възбуждатъ 
•къмъ мисление, отколкото пълното и свѣжо 
здравис. Болѣститѣ на духа даватъ важни 
приноси на Психологията. Нитчевитѣ 
•идеи сж привлекателни, загиото см облѣ­
нена въ необикновенно облѣкло. (курсива 
е на преводача) А вънкашпостьта, както 
се знае, обръща вниманието на человѣка 
върху много нѣща, върху конто ипъкъ 
никакъ не би обърналъ внимание. На 
мене Нитчевитѣ идеи сж подѣйствували 
по слѣдующая начинъ: Съдържанието 
имъ не ми се видѣ ново. Вѣхъ запо- 
знатъ съ тѣхъ, преди да зная Нитче. 
Тия идеи, обаче, ми се видѣха у Нитче 
блѣди, окарикатурена. Едно здраво само 
по себе си течение на мислитѣ трѣбваше 
да си прокара пжть презъ една скалиста 
тѣснина, която е показвала съпротивление 
па спокойното течение. *)  Азъ никога не 
съмъ смѣталъ Нитче за философъ. Той за 
мене винаги е билъ една психологическа 
загадка.

Такова е моето мнѣнію за най-дивото 
вѣяние на новото време. За това смѣтамъ 
за своя длъжности да заявя, че съчинение­
то на Куртъ Айзнера споредъ мене заслу- 
жва всичката симпатия и го нрепоржчвамъ 
на най-широкъ кржгъ читатели, макаръ 
то и да съдържа нѣкой нѣща, съ които 
лично не съмъ съгласенъ.“

Както виждатъ читателитѣ, авторитетъ- 
тъ, до който сж прибѣгнали редакторитѣ 
на в. „Свобода“ за да оправдаятъ своитѣ 
диви теории за морала и за да оборятъ 
социалистическия общественъ идеалъ, а 
именно г. Нитче, се признава отъ всички 
германски сериозни мислители за психо­
патъ, за душевно болѣнъ человѣкъ, или
съ други думи за лудъ, или по-меко ка­
зано, за една „психопатическа загадка“, 
която е важна за Психопатията, а не за 
едно здраво общество. Такива сж изобщо 
авторитетитѣ, до конто ирибѣгватъ ])едак- 
торитѣ на в. „Свобода“, за да оправда ватъ 
своето поведение и своитѣ диви про­
повѣди. У.

*) Тука автор’ьтъ на рецензията иска да каже, 
че здравото течение на мислитѣ трѣбваше да мине 
презъ болната душа на Нитче и се получиха идеи 
болни,, така да кажемъ, По-послѣ може би ще спо- 
лучимъ да запознаемъ българскитѣ читатели съ 
едно ново произведение за Нитчевата „философия“ 
отъ Фердинандъ Тйбнниесъ, подъ название „Ети­
ческа Култура и нейното развитие' I. Нитчевитѣ 
дураци [въ бжджщето и въ настоящето]. II. Вълци 
въ овчи кожи“. Пр.

МАЛКА КОРРЕСПОНДЕНЦИЯ.

КАЗАНЛЖ,КЪ, Г. Ленкову. Списъка ще ви 
пратимъ. ІЦе ти пиша.

МЮНХЕНЪ, К. М. Редакцията не може да пла­
ща нощенскитѣ разноски. Ако обичате, пращайте 
тъй.

ТЪРНОВО, II. Габровски. Отвореното ти отъ 
24 того едвамъ днесь получихме. Кой знай кждѣ і 
ее е търкаляло по иощитѣ. Пощенска аккуратность., ’ 
както виждани.. С. Д.

РАЗГРАДЪ, К. Получени ржкописитѣ и пари- 
тѣ. Здравѣйте!

ФРИБУРГЪ, Н. Н. Б. Обърнете се до редактора 
на в. „Работникъ“. Въ всѣкой случай нашитѣ сж- 
ждения ми се виждатъ твърдѣ неумѣстни. Не да­
вайте воля на егоизмътъ. Млади сте, а младежьта 
трѣбва да е по-отзивчива. Д. Б.

ЯМБОЛЪ, Н. П. Получихме писмото. № 4 ви 
е иснратенъ. Справете се у пощата.

с. Н. - СЕЛО, С. К. Всички до сега излѣзли №№ 
редовно сж ви испращани. Ако още не сте ги по­
лучили, справете се въ Варна у пощата.
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I Книгата ще излѣзе кждѣ м.
Мартъ.
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ние се появи и еврепейски дрѣхарь и бор- 
I бата съ пантолопджилъка се почна. Лъс- 
I кавитѣ и евтепи дрѣхи удовлетворяваха 
і въпкашностьта на граждапитѣ. Тамъ всѣ- 
ки намираше дрѣхи но угодата си, тѣсни, 
широки, евтени, скжии и пр.

Сега, срѣщу праздницитѣ, всѣкиму е 
драго като глѣда, че пантолонджиитѣ 
работать! Да, работать, но колко време 
презъ годината? Но и това така ли ще 
отиде. Нѣкой по богатъ дрѣхарь да дойде 
и пантолопджилъка ще пропадне. Отъ кон­
куренцията на два дрѣхаря между запаят- 
чиитѣ — страхъ ни обзема! Закопа за по­
кровителство индустрията и направата па 
Бургаското пристанище ще възблагоприят- 
ствуватъ за паданію па занаята — особно 

I пантолонджийскпя. Тъй напримѣръ, зана­
ятчия да ушие единъ катъ дрѣхи взема 
20 лева, безъ платътъ. а дрѣхаря я дава 

I всичко за 20 — 25 лева! Освѣнъ това, раз- 
нитѣ патенти, налози и тегоби, ще спо- 
собствуватъ пай много за погинвапие на 
занаятитѣ. Тъй щото, въсхищението на 
работпицитѣ, въ време па избори да из­
бирать тозъ или онзи представитель, при­
тежатели па спиртни, тютюневи фабрики и 
печатници, е за тѣхно зло. ТѢ до сега сж 
биле орждия и опашки па разни партии, под- 
лъгвапи по безбожни и лицѣмѣрпи начини.

Че пантолонджилъка, (както и другитѣ 
занаятчии у насъ па дрѣбно) ще пропад- 
натъ това е песъмнѣнно, както двѣ и двѣ 
е четире. Пека самитѣ факти говорятъ 
вмѣсто насъ. Пека самитѣ работници се 
огледатъ въ мипувачитѣ по улицата: съ 
чий дрѣхи сж облѣчепи. Съ занаятчийски 
дрѣхи сж облачать повечето, конто носятъ 
шаякъ; конто нѣматъ пари да си купятъ 
готови-европейски, а си заржчватъ па ве­
ресия и ги плаща, когато му скимне, или 

I по право: когато има. Това може да се 
і провѣри въ тёфтеря на всѣкой пантолон- 
1 джия. Могатъ да го засвидѣтелссвуватъ и 
! МировитЬ сждии.

Такова е пай послѣдното положение на 
панталонджилъка въ Ямболъ. Неговий пе­
чаленъ край се приближава. Предвѣстника 
на това е слабата камбана на г. Кузупи. 
Тя трѣбва да стресне нашитѣ работници! 
Тржпки, трѣска, агония и смърть!... това 
е гатанка, разрѣпюнието на която е близо.

За д])угитѣ занаяти ще ви расправя 
идущия пжть. Единъ занаятчия.

СОЦИАЛЕНЪ ПРЕГЛЕДЪ.

ВЪ БЪЛГАРИЯ
ГАБРОВО.

Въ настоящата си дописка азъ описвамъ 
единъ отъ мпогото факти, които твърдѣ 
често се случаватъ въ нашитѣ тукъ фаб­
рики и които факти не трѣбва да се за- 
мълчаватъ.

На 15-пй Януарий, т. г., въ тукашната 
еснафска фабрика се откжспа ржката на 
единъ младъ работникъ на име Георги С. 
Бобчевъ. Като работалъ на машината на- 
рѣчена „чепкало“, изведнжжъ го закачило 
колелото и откжснало цѣлата му ржка. 
Работникътъ би стапалъ цѣлъ жертва на 
машината и на силното напряженію на 
парата, ако не е имало хора да го задър- 
жатъ и избавятъ отъ ненадѣйна смърть. 
Нещастникътъ, придружепъ отъ единъ 
свой другарь, биде отведенъ въ болницата, 
гдѣто му отрѣзоха цѣлата ржка.

11 тъй, изворътъ на живота за този бѣ­
денъ работникъ е вече пресъхналъ. Той 
е лишенъ отъ работпитѣ си ржцѣ, които 
сж единственното богатство, единственната 
стока, отъ продажбата па която живѣятъ 
наемпитѣ работници. Той, заедно съ ста­
рата си майка, е лишенъ отъ всѣкакви 
срѣдства за сжществувание, хвърленъ на 
произвола на сждбата и забравенъ отъ 
обществото, на което е членъ. Фабрикан- 
титѣ пи пай-малко не се погрижиха за 
него и не искать да знаятъ за жалостпата 
участь, която постигна този младъ ‘21 го- 
дишепъ момъкъ.

Жално, жално е да гледа човѣкъ тия 
живи примѣры, които се повтарятъ всѣки- 
дневпо въ днешното общество, което е ос­
новано на грабепието слабия отъ по-сііл- 
ния, бѣдпия отъ богатия, и което обще­
ство остава глухо на виковетѣ, които из­
лизать отъ гърлата на многоми.ілионната 
гладна тълпа и които трогватъ душата на 
съвѣстний човѣкъ.

Но при сегашното положение на рабо- 
титѣ не може да се очаква нѣщо по-добро 
за тѣхъ. Държавата, която се препоржчва 
за пазителка на народнитѣ интереси, за 
майка на обществото, тази сжщата дъф- 
жава се явява мащиха по отношенію къмъ 
работпицитѣ. Тя покровителствува инте­
рвентѣ само на една часть отъ обществото, 
а за бѣднитѣ работници, благодарение на 
които сжществува, тя ни най-малко пе се 
погрижва. Никаква инспекция на трудътъ 
не е установена, никакви благотворителни 
учреждения пе сжществуватъ, гдѣто ста- 
ритѣ, осакатенитѣ и неспособни за ]>абота 
биха могли да намѣрятъ прибѣжище.

Работпицитѣ въ Европа, благодарение 
на постоянните имъ усилия и непрекжс- 
пата борба, сж си извоювали нѣкой іірііва 
и днесъ тѣ заематъ много по-добро поло­
женію въ обществото, сравнително съ на­
шитѣ работници. Положението на нашитѣ 
работници пе ще се подобри до тогава, 
до като тѣ не си подадатт. братски ржка 
и задружно се бо])ятъ за права и свобода, і 
Тѣхното спасение е въ социализма, който 
иска премахванието на всички злини въ 
обществото.

Пека по-скоро съзнаятъ това нашитѣ 
работници и се присъединятъ къмъ соци- 
алъ-демократическата партия, която се 
бори за тѣхното пълно еконо.мическо и 
политическо освобождение. Г. Ч.

ЯМБОЛЪ.

Да ви расправя нѣщо и за положение­
то на занаятитѣ въ нашия градъ.

Пантолонджилъка, 
който преди 7 — 8 години бѣше въ двѣ- j 
тущо положение, сега е омърлушенъ и 
бързо отпада. Съ исключепие на единъ — 
два дюкеня, които иматъ. какво-годѣ ра- • 
бота, другитѣ, много на брой, едвамъ се 
крѣпятъ. До скоро доброто положение на 

ВЪ СТРАНСТВО
Международшій работнически социалистически 

конгрессъ въ ЦюрйхД> презъ 1893 год.

Организационния коммитетъ къмъ работ- 
ницитѣ въ взичкитѣ страни.

Работници, другари по ]>абота, граждани,
Съ дълбока радость ви съобщаваме, че 

нашия първий циркуляръ се посрѣщна отъ 
работпицитѣ въ всички страни съ най-живо 
съчувствие.

Най-важнитѣ работнически о])гапизации 
въ Германия, Австрия, Белгия, Холандия, 
Скандинавия, Франция, Италия, Испания, 
Австралия и съединенитѣ Американски дър­
жави ни съобщиха своето намѣрепне да 
испратятъ свои представители въ Цюрихъ 
въ 1893 год. Въ цѣлъ редъ национални 
конгресен ])аботницитѣ взеха рѣщение да 
участвуватъ и множество организации сж 
ни испратили вече разни предложения за 
разглеждание въ международния Цюрихски 
конгрессъ.

Ний отъ сега още можемъ да кажемъ 
съ увѣренность, че па международния ра­
ботнически конгрессъ въ Цюрихъ въ 1893 
год. ще има много посѣтители; той ще бжде 
настоящи международенъ работнически пар­
ламентъ. За жалость, копгрессътъ на Ан- 
глийскитѣ профессионални [занаятчийски] 
дружества, който неотдавна засѣдава въ 
Глазговъ е взелъ рѣшенію, съ което се 
натоварва тѣхния парламентаренъ комми­
тетъ да свика веднага междуиа])одепъ кон­
грессъ за разисквание на осмочасовия ра- 
ботепъ день. Това жалко рѣшенію е било 
взето въпрѣкп пашата приятелска покана, 
която бѣхме отправили къмъ всичкитѣ ра­
ботнически организации въ Англия съ едно 
специално писмо до конгресса въ Глазговъ 
да испратятъ свои представители въ Цю­
рихъ. ІЦомъ узнахме за тѣхното рѣшение, 
ний веднага испратихме единъ циркуляръ 
до всичкитѣ, работнически организации въ 
Велика-Брнтания и въ Ирландия, въ който 
описвахме положението и отново гп при­
гласявахме да се представятъ на конгресса 
въ Цюрихъ. Въ тоя циркуля]»ъ между дру­
гото се казваше: „даже и да бихме желали, 
ний по никакъвъ начинъ не бихме могли 
да се откажимъ отъ пжлпомощпята, които 
ни задлъжаватъ да свикаме единъ между­
народенъ работнически конгрессъ; освѣнъ

тоя занаятъ, естественно създаде много 
кандидати за него. До преди малко всѣ­
кой единъ родитель виждаше обезпеченію 
па момчето си въ него. Но чиповпиче-і 
ството бѣше почнало да се гледа съ йре- 
зрѣние, но не за дълго. Замѣпението на 
потуритѣ съ панталони поиска пантолон-! 
джип и самата тази нужда гп създаде мно­
го, конто постепенно сж се разсипвали. И I 
до сега даже на всѣка улица се вижда! 
Паптолонджийпици. Градътъ, като центъръ ' 
па окржга, съ желѣзни станции, съ много 
чужденци, малко по малко се памжкнаха въ 
него европейски платове, които спаднаха 
цѣпитѣ на домашнитѣ шаяци и разбиха 
стаповетѣ. Малко по-послѣ съ папредва- 
нието на градътъ въ търговско отноше- 

това, трѣбва да бжде ясно завсѣкиец 
разуменъ работникъ, че било би г.іѵІ 
да се даде правото на всѣки народ/ 
свика международенъ конгрессъ. ]]е 
съмпѣние, че международните ков‘ 
сж дѣло само па общото споразумѣВ 
народитѣ. За да евършимъ, ний трѣбвь 
да забѣлѣжимъ, че свикванйето на леі 
народния конгрессъ въ Цюрихъ е G 
рѣшено една година по-рано отъ засі 
нията на Глазговския конгрессъ, чец 
свиканъ отъ всичкитѣ работнически оі 
низации, а не само рть една народно! 
че той нѣма да се злнцмава исключите 
съ разисквание осмочасовия работенъ ь 
но и съ други палѣжащи въпрос^ 
рѣшението па които зависи освобожденіе 
на работниците“.

Тоя циркуляръ биде пос])ѣщнап дцй 
отъ работпицитѣ на Велика-Британщ 
Ирландия. Английскитѣ работнически й 
ници заявиха, че рѣшението на Глазгоу 
е грѣшка и се надѣвать, че парлаівд; * 
нпя коммитетъ ще го остави безъ яН 
ствие. Гермапскитѣ, Французский, 11т;. 
янскитѣ, Испапскитѣ работници, едни 
срѣдствомъ своитѣ представители, друп 
съ рѣшение отъ своитѣ конгреси, сен 
изнесоха противъ международния конг]е 
на осмочасовия работенъ день и заяа и 
че тѣ нѣма да исщіатятъ тамъ свои и ~ 
ставители. Тѣ строго се придържат 
международния конгрессъ, който ред 
е свиканъ въ Цюрихъ. Като вземаме іі| 
видъ тия заявления и въ интереса н:. 
щото дѣло на пролетариата въ всичпбг 
страни, пий искаме вѣрпата и енерп;^ 
поддържка на всичкитѣ работнически 
гапизации въ международния парлаж 
на трудътъ, който ще се свика въ Цю/'7 
въ 1893 год. Като се съобразявало^ 
приетия обичай, ний опредѣлихме да: 
на конгресса въ началото на м.

, ' ' , К
Другари ио раоота, приготовляват 

за тая епоха. Колкото се отпася до /° 
ния редъ на конгресса, ний пе сме го11 
публикували, защото много отъ всіічі^ 
страни пе сж дали още своитѣ въ| 
Исканията и п])е;^іожеііията, които сйьл 
мулирани, се отнасятъ най-главно ді/ 
дую щитѣ въпроси:

1 ѣ М’Е])Кп за международните прцд.чц^ 
на осмочасовия работенъ день. б>.

2) Тактиката на социалъ-демок]):г/^ 
относително праврто и непос])ѣдств( 
участие па народа въ законодателството 
парламентаризма,б) държавния социалі'

3) международнитѣ права и длъжні 
а) въ случай па важни сблъсквания х 
трудътъ и капиталътъ, б) въ случай 
вявапне на война, за по-скороиіп

I спирание.
4) Международна организация: а)Ж 

вапие па национални ])аботнически 
тарства, б) основание на междунД|!І 
бюро за сношение. -а

Такива ще бждатъ въпроситѣ постщ] 
временно на дневенъ редъ. Нийвикф], 
да ги разисквате и да ни съобщитеь 
тѣ взглядове, пли други предложениъ 
края на м. Февруарий 1893 г. вай-К;0’1 
Ний смѣтаме да установимъ окончити 

(дневния редъ за конгресса до края де. 
Мартъ 1893 г. и тогава ще ви госъобка

Ний правимъ всичко, което можем^ 
I да бжде конгреса вт> дѣйствителиоіт 
ражение на стремленията па pafe01 
вой нствую щъ на родъ. Съединението гюі 
силата! Само когато сме съединени.ов 

і ще бждем'і, достатъчно силни, за ,йа( 
бѣдимъ капиталистическия свѣтъ. I j

Братски вн поздравляваме и ви стш
Y ¥ 1 fl.ржцѣтѣ.

Цюрихъ, ЗВ(
15 Ноемврий 1892 г. 'ьс

Бюрото на организаитенния каи.^ бш 
на международния работни чески-сои ап 

(етически конгрессъ, 1893 г. ОІ,.
Карлъ Бюркли—предсѣдателю
Робертъ Зайдель—секретарь. а 1 
Августъ Меркъ—кассиерь. есі 
Оріангізационния коммише)^ н

Предсѣдателитѣ на социалъ-дея" ] 
ческата партия: Оиі

Ж. Р. Иагерт,, X. Карреръ, 0- ■'
Р. Зайдель, А. Бидмеръ.

I Іредставители на дружеството „I ІІ: 11|( 
К. Букли, X. Ррейлихъ, ‘I*.  Хайфс>і: яш 

. ..... •

Обявяваме, че агентъ за u:l( 
невский Окржгъ за напре^'Р 
ще е Ст. Джамджиевъ, а 2Іеіи 
Владовъ. Молимъ да му се ойест 
пълно довѣрие.
__ ________________ __________ 1111
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